



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

### PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 1 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Giovanne Assunção Alves Ribeiro**

#### **QUESTIONAMENTO:**

Pedimos a anulação da Questão 19, da prova da Primeira Etapa, Primeiro Ano (Processo Seletivo Contínuo - PSC2022 , 1ª Etapa - Projeto 2024), uma vez que a questão, que aborda a CIVILIZAÇÃO EGÍPCIA, não apresenta alternativa correta.

O Gabarito ASSINALA COMO CORRETA a alternativa de LETRA B (A Escrita egípcia se desenvolveu de três formas: hieroglífica, HIERÁRQUICA e demótica.), Todavia, NÃO EXISTE ESCRITA HIERÁRQUICA, no sistema de escritas da civilização egípcia. A escrita que acompanha as escritas hieroglífica e demótica é a HIERÁTICA, como podemos constatar no livro de Cláudio Vicentino:

“A Escrita egípcia se desenvolveu de três formas: a hieroglífica, considerada sagrada, mais antiga e composta de mais de seiscentos caracteres; a HIERÁTICA, uma simplificação da hieroglífica; a demótica, mais recente e popular, formada por cerca de 350 sinais” (VICENTINO, Cláudio. História Geral e do Brasil, 2 edição. SP: Scipione, p. 82)

Pelo que foi exposto, solicitamos a anulação da questão, pois NÃO HÁ UMA ALTERNATIVA CORRETA, uma vez que a assertiva que o gabarito aponta – LETRA B - , traz como uma das escritas egípcias a HIERÁRQUICA, que não existe, invés da HIERÁTICA, que é a correta. Esse erro trouxe dúvidas, pois o aluno, ao ler HIERÁRQUICA no lugar de HIERÁTICA, é induzido a assinalar uma outra alternativa, na medida em que vislumbra a palavra HIERÁRQUICA, na assertiva de LETRA B, como um distrator, ou seja, a famosa “pegadinha”.

#### **PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 1 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

### PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 2 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): NICOLLE NEVES NASCIMENTO**

#### **QUESTIONAMENTO:**

Pedimos a anulação da Questão 19, da prova da Primeira Etapa, Primeiro Ano (Processo Seletivo Contínuo - PSC2022 , 1ª Etapa - Projeto 2024), uma vez que a questão, que aborda a CIVILIZAÇÃO EGÍPCIA, não apresenta alternativa correta.

O Gabarito ASSINALA COMO CORRETA a alternativa de LETRA B (A Escrita egípcia se desenvolveu de três formas: hieroglífica, HIERÁRQUICA e demótica.), Todavia, NÃO EXISTE ESCRITA HIERÁRQUICA, no sistema de escritas da civilização egípcia. A escrita que acompanha as escritas hieroglífica e demótica é a HIERÁTICA, como podemos constatar no livro de Cláudio Vicentino:

“A Escrita egípcia se desenvolveu de três formas: a hieroglífica, considerada sagrada, mais antiga e composta de mais de seiscentos caracteres; a HIERÁTICA, uma simplificação da hieroglífica; a demótica, mais recente e popular, formada por cerca de 350 sinais” (VICENTINO, Cláudio. História Geral e do Brasil, 2 edição. SP: Scipione, p. 82)

Pelo que foi exposto, solicitamos a anulação da questão, pois NÃO HÁ UMA ALTERNATIVA CORRETA, uma vez que a assertiva que o gabarito aponta – LETRA B - , traz como uma das escritas egípcias a HIERÁRQUICA, que não existe, invés da HIERÁTICA, que é a correta. Esse erro trouxe dúvidas, pois o aluno, ao ler HIERÁRQUICA no lugar de HIERÁTICA, é induzido a assinalar uma outra alternativa, na medida em que vislumbra a palavra HIERÁRQUICA, na assertiva de LETRA B, como um distrator, ou seja, a famosa “pegadinha”.

#### **PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 2 de 52



Poder Executivo  
Ministério da Educação  
Universidade Federal do Amazonas  
Comissão Permanente de Concursos – COMPEC/UFAM

---





---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 3 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Vitória Larissa da Silva Galvão**

**QUESTIONAMENTO:**

No gabarito , a alternativa correta é a B. No entanto , uma das escritas está incorreta, pois não é escrita HIERÁRQUICA e sim HIERÁTICA.

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 3 de 52



---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 4 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Paulo Silvestre de Albuquerque Castro**

**QUESTIONAMENTO:**

O gabarito da questão está errada, está escrito a palavra "hierárquica" enquanto devia está escrito "hierática", ficando uma questão sem alternativa.

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 4 de 52



---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 5 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Helio Eduardo Rocha Dias**

**QUESTIONAMENTO:**

No gabarito da questão 19 afirma que uma das formas de desenvolvimento da escrita indígena é hierarquizada, o que não é correto, a escrita é hierática.

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 5 de 52



---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 6 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Helio Eduardo Rocha Dias**

**QUESTIONAMENTO:**

Escrita egípcia\*

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 6 de 52



---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 7 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Leticia Silva Frota**

**QUESTIONAMENTO:**

O gabarito da questão 19 aponta que uma das formas de desenvolvimento da escrita egípcia é a hierárquica, o que não está correto. O nome correto da forma de desenvolvimento é hierática. Tal erro afeta a análise da possível resposta na questão.

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 7 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 8 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Adriany Farias Lacerda**

### QUESTIONAMENTO:

Na questão 19 de história a resposta correta consta como letra c- A escrita egípcia se desenvolveu de três formas: hieroglífica, hierárquica e demótica, porém a grafia do segundo termo “hierárquica” está incorreta, pois o termo correto é - hierática. Os dois termos tem significados completamente diferentes: -HIERÁTICA-Relativo às coisas sagradas, à Igreja, aos sacerdotes-Diz-se de uma escrita de que se serviam os sacerdotes egípcios, como abreviatura dos hieróglifos.

HIERÁRQUICA- Relativo a hierarquia. Em que há uma ordenação.

Tal fato influencia na afirmação da alternativa, assim, sendo necessária a anulação da questão.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 8 de 52



---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 9 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): ANDRÉ AMORIM DE SOUZA**

**QUESTIONAMENTO:**

De acordo com a maioria dos livros de história, a civilização egípcia desenvolveu três tipos de escrita: hieroglífica, hierática e demótica. Entretanto, na alternativa B, aparece escrito a palavra "hierárquica", ao invés de hierática, o que são duas palavras distintas. Assim, a questão é passiva de anulação, visto que as demais também são incorretas e a troca de termos diferentes leva o candidato a errar.

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 9 de 52



---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 10 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Paulo Silvestre de Albuquerque Castro**

**QUESTIONAMENTO:**

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim gerar diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 10 de 52



---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 11 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Vitória Larissa da Silva Galvão**

**QUESTIONAMENTO:**

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo assim gerar diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão.

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 11 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 12 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Natalia Lie Murayama**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo assim gerar diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 12 de 52



---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 13 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Ana Gabriela Alves de Melo**

**QUESTIONAMENTO:**

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim gerar diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão.

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 13 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 14 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Vinicius Leocadio Amaral**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 14 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 15 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Hanna Beatriz Záu Ferreira**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 15 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 16 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Suzana dos Anjos Mendes**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 16 de 52



---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 17 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Maria Eduarda Duarte Silva Costa**

**QUESTIONAMENTO:**

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim gerar diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 17 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 18 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Gustavo De melo tapajos**

### QUESTIONAMENTO:

PSC 2022 – 1º ETAPA – HISTÓRIA – QUESTÃO 19

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 18 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 19 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Leonardo Folhadela Cordeiro**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 19 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 20 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Gabryel De Moura Pinheiro**

### QUESTIONAMENTO:

PSC 2022 – 1º ETAPA – HISTÓRIA – QUESTÃO 19

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 20 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 21 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Antony Flavio Rodrigues Pereira**

### QUESTIONAMENTO:

PSC 2022 – 1º ETAPA – HISTÓRIA – QUESTÃO 19

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 21 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 22 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Beatriz Cortez Salignac de Souza**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 22 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 23 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Heitor dos Santos Veloso**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 23 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

### PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 24 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Natalie Gil Matos**

#### **QUESTIONAMENTO:**

Pedimos a anulação da Questão 19, da prova da Primeira Etapa, Primeiro Ano (Processo Seletivo Contínuo - PSC2022 , 1ª Etapa - Projeto 2024), uma vez que a questão, que aborda a CIVILIZAÇÃO EGÍPCIA, não apresenta alternativa correta.

O Gabarito ASSINALA COMO CORRETA a alternativa de LETRA B (A Escrita egípcia se desenvolveu de três formas: hieroglífica, HIERÁRQUICA e demótica.), Todavia, NÃO EXISTE ESCRITA HIERÁRQUICA, no sistema de escritas da civilização egípcia. A escrita que acompanha as escritas hieroglífica e demótica é a HIERÁTICA, como podemos constatar no livro de Cláudio Vicentino:

“A Escrita egípcia se desenvolveu de três formas: a hieroglífica, considerada sagrada, mais antiga e composta de mais de seiscentos caracteres; a HIERÁTICA, uma simplificação da hieroglífica; a demótica, mais recente e popular, formada por cerca de 350 sinais” (VICENTINO, Cláudio. História Geral e do Brasil, 2 edição. SP: Scipione, p. 82)

Pelo que foi exposto, solicitamos a anulação da questão, pois NÃO HÁ UMA ALTERNATIVA CORRETA, uma vez que a assertiva que o gabarito aponta – LETRA B - , traz como uma das escritas egípcias a HIERÁRQUICA, que não existe, invés da HIERÁTICA, que é a correta. Esse erro trouxe dúvidas, pois o aluno, ao ler HIERÁRQUICA no lugar de HIERÁTICA, é induzido a assinalar uma outra alternativa, na medida em que vislumbra a palavra HIERÁRQUICA, na assertiva de LETRA B, como um distrator, ou seja, a famosa “pegadinha”.

#### **PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 24 de 52



Poder Executivo  
Ministério da Educação  
Universidade Federal do Amazonas  
Comissão Permanente de Concursos – COMPEC/UFAM

---





## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 25 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Yasmin de Souza e Sousa**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 25 de 52



---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 26 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Humberto Gurgel do Amaral Cardoso Neto**

**QUESTIONAMENTO:**

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim gerar diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 26 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 27 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Victor Lucas Maciel Freitas**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 27 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 28 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Beatriz Crispim de Menezes**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 28 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 29 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Natasha Araujo Caxias**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 29 de 52



---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 30 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): mariza hidalgo chicre viana**

**QUESTIONAMENTO:**

na alternativa certa (b) está escrito “hierárquica” quando, na verdade, era pra ser hierática, induzindo muitas pessoas ao erro por achar que era uma pegadinha.

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 30 de 52



## **RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 31 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Maria Vitória Galvão Salgado Oliveira**

### **QUESTIONAMENTO:**

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### **PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 31 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 32 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Larissa Castro Barbosa**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 32 de 52



## **RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 33 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Maria Alice Silva Clemente**

### **QUESTIONAMENTO:**

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### **PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 33 de 52



---

## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 34 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Anylla Duarte Silva**

**QUESTIONAMENTO:**

A alternativa apontada como correta, letra B, fala que "A escrita egípcia se desenvolveu de três formas: hieroglífica, hierárquica e demótica", porém a escrita se desenvolveu das formas hieroglífica, hierática e demótica. Isso leva a pensar que a palavra "hierárquica" se tratava de um distrator, estando dessa forma a alternativa incorreta.

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 34 de 52



---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 35 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Lycia Laura Valério Feitoza**

**QUESTIONAMENTO:**

A questão fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia visto que o gabarito deveria ser a B por meio de eliminação mas ela não está certa pois retrata que uma das 3 escritas egípcias é hierárquica e essa escrita não existe sendo o correto hierática, sendo assim a questão é passível de anulação por não haver uma alternativa que esteja totalmente correta.

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 35 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 36 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Nobuyuki Andrade Ashibe**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 36 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

### PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 37 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Jorge brock leao**

#### **QUESTIONAMENTO:**

Pedimos a anulação da Questão 19, da prova da Primeira Etapa, Primeiro Ano (Processo Seletivo Contínuo - PSC2022 , 1ª Etapa - Projeto 2024), uma vez que a questão, que aborda a CIVILIZAÇÃO EGÍPCIA, não apresenta alternativa correta.

O Gabarito ASSINALA COMO CORRETA a alternativa de LETRA B (A Escrita egípcia se desenvolveu de três formas: hieroglífica, HIERÁRQUICA e demótica.), Todavia, NÃO EXISTE ESCRITA HIERÁRQUICA, no sistema de escritas da civilização egípcia. A escrita que acompanha as escritas hieroglífica e demótica é a HIERÁTICA, como podemos constatar no livro de Cláudio Vicentino:

“A Escrita egípcia se desenvolveu de três formas: a hieroglífica, considerada sagrada, mais antiga e composta de mais de seiscentos caracteres; a HIERÁTICA, uma simplificação da hieroglífica; a demótica, mais recente e popular, formada por cerca de 350 sinais” (VICENTINO, Cláudio. História Geral e do Brasil, 2 edição. SP: Scipione, p. 82)

Pelo que foi exposto, solicitamos a anulação da questão, pois NÃO HÁ UMA ALTERNATIVA CORRETA, uma vez que a assertiva que o gabarito aponta – LETRA B - , traz como uma das escritas egípcias a HIERÁRQUICA, que não existe, invés da HIERÁTICA, que é a correta. Esse erro trouxe dúvidas, pois o aluno, ao ler HIERÁRQUICA no lugar de HIERÁTICA, é induzido a assinalar uma outra alternativa, na medida em que vislumbra a palavra HIERÁRQUICA, na assertiva de LETRA B, como um distrator, ”.

#### **PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 37 de 52



Poder Executivo  
Ministério da Educação  
Universidade Federal do Amazonas  
Comissão Permanente de Concursos – COMPEC/UFAM

---





## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

### PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 38 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Maria Eduarda Xavier de Castro**

#### **QUESTIONAMENTO:**

**PSC 2022 – 1º ETAPA – HISTÓRIA – QUESTÃO 19**

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação. Portanto, mesmo que tenha sido apenas um erro de digitação, a questão deve ser anulada por não possuir resposta certa.

#### **PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 38 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 39 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Leylane Rafaela Alves Pimentel**

### QUESTIONAMENTO:

PSC 2022 – 1º ETAPA – HISTÓRIA – QUESTÃO 19

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 39 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 40 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Maria Cecília Mendonça Litaiff**

### QUESTIONAMENTO:

PSC 2022 – 1º ETAPA – HISTÓRIA – QUESTÃO 19

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 40 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 41 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Aymee Ojeda do Vale**

### QUESTIONAMENTO:

PSC 2022 – 1º ETAPA – HISTÓRIA – QUESTÃO 19

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 41 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 42 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Larissa tupinambá leite**

### QUESTIONAMENTO:

PSC 2022 – 1º ETAPA – HISTÓRIA – QUESTÃO 19

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 42 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

### PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 43 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Beatriz Assen Lemos**

#### **QUESTIONAMENTO:**

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

#### **PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 43 de 52



---

---

## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 44 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Gabriela Laborda Arruda**

**QUESTIONAMENTO:**

A alternativa apontada como correta, fala que "A escrita egípcia se desenvolveu de três formas: hieroglífica, hierárquica e demótica". Porém, não existe escrita hierárquica, o certo seria hierática, o que leva aos candidatos pensarem que é um dos "distratores" da questão.

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 44 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 45 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Nicolle Paulino Almeida Ferreira**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 45 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 46 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Letícia Litaiff Leonardo**

### QUESTIONAMENTO:

PSC 2022 – 1º ETAPA – HISTÓRIA – QUESTÃO 19

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 46 de 52



---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 47 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Gabriela Portela de Paiva**

**QUESTIONAMENTO:**

O elaborador escreveu hierárquica no lugar de hierática

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 47 de 52



---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 48 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Afonso Duarte de Jurema**

**QUESTIONAMENTO:**

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim gerar diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 48 de 52



---

---

## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 49 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Samy Yano Mallmann**

**QUESTIONAMENTO:**

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 49 de 52



---

---

**RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA**

**PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR**

Recurso 50 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): fernanda ambrósio de Araújo**

**QUESTIONAMENTO:**

na letra “B”, a questão cita a escrita egípcia como “hierárquica”, mas o conceito correto seria hierática.

**PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 50 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

### PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 51 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Gabriel Santos da Silva**

#### **QUESTIONAMENTO:**

Pedimos a anulação da Questão 19, da prova da Primeira Etapa, Primeiro Ano (Processo Seletivo Contínuo - PSC2022 , 1ª Etapa - Projeto 2024), uma vez que a questão, que aborda a CIVILIZAÇÃO EGÍPCIA, não apresenta alternativa correta.

O Gabarito ASSINALA COMO CORRETA a alternativa de LETRA B (A Escrita egípcia se desenvolveu de três formas: hieroglífica, HIERÁRQUICA e demótica.), Todavia, NÃO EXISTE ESCRITA HIERÁRQUICA, no sistema de escritas da civilização egípcia. A escrita que acompanha as escritas hieroglífica e demótica é a HIERÁTICA, como podemos constatar no livro de Cláudio Vicentino:

“A Escrita egípcia se desenvolveu de três formas: a hieroglífica, considerada sagrada, mais antiga e composta de mais de seiscentos caracteres; a HIERÁTICA, uma simplificação da hieroglífica; a demótica, mais recente e popular, formada por cerca de 350 sinais” (VICENTINO, Cláudio. História Geral e do Brasil, 2 edição. SP: Scipione, p. 82)

Pelo que foi exposto, solicitamos a anulação da questão, pois NÃO HÁ UMA ALTERNATIVA CORRETA, uma vez que a assertiva que o gabarito aponta – LETRA B - , traz como uma das escritas egípcias a HIERÁRQUICA, que não existe, invés da HIERÁTICA, que é a correta. Esse erro trouxe dúvidas, pois o aluno, ao ler HIERÁRQUICA no lugar de HIERÁTICA, é induzido a assinalar uma outra alternativa, na medida em que vislumbra a palavra HIERÁRQUICA, na assertiva de LETRA B, como um distrator, ou seja, a famosa “pegadinha”.

#### **PARECER DA BANCA:**

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 51 de 52



## RESPOSTA A RECURSOS CONTRA QUESTÃO OBJETIVA DE PROVA

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2022 - 1ª ETAPA - Edital 29 de 2022 -GR

Recurso 52 de 52

**DISCIPLINA: História (Questões de 17 a 22)**

**Nº DA QUESTÃO: 19**

**INTERESSADO(A): Mariana Moraes Nascimento**

### QUESTIONAMENTO:

A questão 19 fala sobre o desenvolvimento da civilização egípcia antiga e, ao marcar a alternativa certa, que seria a letra b, ela nos coloca as três escritas, mas ao citá-las descreve a segunda como hierárquica em vez de hierática, que é a correta podendo gerar assim diferenças de conceitos, portanto seria de inteira importância a anulação de tal questão. Tal questão poderia ter tido algum tipo de erro de digitação.

Ao analisar as demais alternativas podia se identificar que nenhuma outra se encaixava naquilo que a questão exigia levando os alunos a marcarem a letra b, no entanto possui esse erro de digitação.

### PARECER DA BANCA:

O correto é HIERÁTICA

**RESPOSTA DA BANCA: Anular a questão**

**Data da Publicação: 07/11/2022.**

Recurso 52 de 52